il Duca Adolfo non puo

et il Duca Henrico di Brunsuich non uerta.

Per littere de 30 detto di Hamburg.

Che quelli di Ditmar haueuon tagliato à pezi 500 fanti del Duca che eran passati drento nel lor paese; per un passo, che haueuon las- sate aperto; doue si uantosi (?) di annegar con le inundationi delle acque, ogni grand' esercito, il medesimo saria interuenuto à un colo- nello di 12 insegne, che si messe a uoler soccorrer li sudetti 500 fanti, se non si fusse ritirato presto. Dicon che l'esercito del Duca non è cosi grande, come le prime tre, che non eran che $\frac{m}{14}$ fanti et $\frac{m}{2}$ caualli: che quelli d'Holstan poco più ma miglior gente.

(Флорен. арх. Carte Stroziane. Filza 310).

№ 2.

*Judicium super pactis inter utrasque Regias Mtates Poloniae et Da-
niae initis. 1563.*

In litteris bellicae societatis inter utrasque Regias Poloniae et Da-
niae Mtates mutuo initae, principio pro dignitate Regis nostri, ipsius
societatis naturam expendendam putarim, quae exigit aequalitatem. Ea,

si uera est societas, qua damni et lucri communicatio intitur, alioqui Jureconsulti Leoninam uocant Societatem, in qua lucri et damni communio non constituitur.

Principio videtur mihi non solum enormem quandam inaequalitatem et Regi nostro parum decoram in iisdem pactis contineri, sed et apertam Contrarietatem, quae magnam olim mutuae contentioni occasionem praebere poterit; inaequalitas inde constat; Primum quod Rex Daniae non solum contentus ijs quae in Suecia, fortuna adspirante, occupabit, ut illi soli caedant omnia, Regi uero nostro prorsus nihil, sed etiam in Liuonia Parnouiam, Padimet Monasterium in recompensam dimidij sumptuum bellicorum et antiqui iuris, quod sibi in ducatu Estoniae competere asserit cum toto districtu utriusque, iure dominij ac proprietatis sibi uendicat; Et quod multo iniquius est, cautum extat iisdem pactis, ut Rex noster memoratos districtus sua propria impensa eliberet et quasi in manus ei pacifice tradat. Atque ita Rex noster nihil consequitur ex Suetica uictoria, neque tota Liuonia tametsi ui ac armis in suam potestatem redacta, solus potietur, neque compensam suorum sumptuum uicissim a Rege Daniae expectabit. Etenim quam Rex Daniae iam in Suetia consequutus est uictoriam, quod nimirum Suecorum Regem ab omni aditu oceani occidentalis interclusit, ut nemo ad illum ex Gallia, Anglia, Scotia transire neque ipse ad eas gentes nisi per angustias Danicas commeari possit magni faciendum (um?) esse duco, et maioris multo, quam ut cum valore utriusque districtus Parnouiae et Padis sit conferenda.

Caeterum quod ad contrarietatem in pactis contentam attinet, inde constat, quod tametsi Regi Daniae districtus memorati in compensam sumptuum et juris sui antiqui, ratione ducatus Aestoniae manifeste perseruantur, tamen paulo post idem in dubium iterum uocant Danici commissarii, affirmantes sibi Parnouiae et Padis cessione non satis fieri, ac denuo sibi ratione antiqui sui juris super Aestonia, perseruant districtum Sonnenburgen. et duos Episcopatus Reualien. et Curononien. super his de potioritate iuris discepturi, vel per amicitiae uiam uel per arbitros, Interim uero ratione iuris sui quaesiti pacificam possessionem districtus Sonnenburgen. sibi attribuunt, Atque sic muniti possessionis commodo, cum Rege Nro tandem iure experiri uolunt, pregrauantes Regem nostrum onere probandi; quam quidem Danorum perseruationem sibi ipsi contrariam, multorum desideriorum seminarium fore nemo non uidet.

Quare rebus adhuc integris putarem aut perseruationem districtu-

um omnino praetermittendam, aut si id fieri nequit, saltem clausulam iuris quaesiti, et possessionis pacificae omittendam omnino esse, ut tandem aequali jure absque ulla praerogatiua, inuicem de potioritate iuris experiantur, neque superuacaneum existimarem, si quemadmodum saepe fieri vidi, modus procedendi pactis insereretur, ut in mirum uno vel duobus libellis, omnia documenta et probationes, Vtraeque Maiestates ipsorum certe temporis spatio indicto perducerent; ne ex diuturnitate litigandi aliqua oriatur offensio, quae maxime inter reges est uitanda; quin imo specialiter clausulam offensionibus inter utrasque Mtes forte orituris, inserendam pactis expediet, vt orta aliqua offensione vtraeque Mtes ipsarum stent arbitrio aliorum Regum et Principum, sibi que mutuo a priuata uindicta temperent, vt quam minimo utriusque subditorum malo absque ullo sanguinis impendio. ocijssime finiantur ac terminentur, Raro enim inter eos qui aequali sunt potentia Principes, diu constare solet amicitia, Et est ita comparatum inter Reges, ut facile suscipiant inimicitias, neque ad eum qui plerumque comitari solet, miserabilem exitum, semper respiciant, Quemadmodum quotidie experimur, ex minimis offensionibus magnas saepe rerum inuersiones existere; belli enim lues, quod dicitur, amat propagationem; et plerumque maxima pars incommodorum bellicorum ad eos redundare solet, ad quos bellum nihil attinet, quiquam illis calamitatibus sunt indignissimi, Cuius rei multa possent adferri exempla nisi scirem cui haec scriberem.

Illustrissimi Ducis Finlandiae vt per nuncios suos cum Rege Daniae transigat, fit quoque mentio; quia uero mortuum esse plerique affirmant, non incommode coniugis relictæ Viduae Reginulae nostrae rationibus consuleretur, iisdem in pactis, vt si forte Rex Suetiae instrumenta dotalia infringere et pactis nuptialibus satisfacere recuset.